
 

 

 
 

Projekt Grønne Sammen 
 

Dato: 15. august 2023 

Udvalg: Økonomi- og Erhvervsudvalget / Klima- og Miljøudvalget (Børne- og Ungdomsudvalget) 

 

Baggrund og formål 
Bæredygtighed og grøn omstilling er et vigtigt omdrejningspunkt for både byrådets 
sammenhængsmodel og konstitueringsaftalen for indeværende byrådsperiode. 
  

Grønne Sammen har fra opstarten i 2020 været en del af Viborg Kommunes ”Grønne 

Omstilling”/Klimaplanen (DK2020). Grønne Sammen er en samlende betegnelse for den 

adfærdsdannende indsats i den grønne omstilling i Viborg Kommune. Indsatsen Grønne Sammen var 

indledningsvis tænkt som indgang til kommunens borgere via engagering af børn og unge i kommunen. 

Senest har Grønne Sammen dog udviklet sig til en bredere målgruppe af borgere og virksomheder bl.a. 

via engagering i læringsdelen og via Grøn Festival, som er er placeret i sidste weekend af Grønne 

Sammen. 

Grønne Sammen har således indtil videre har haft fokus på at engagere og involvere civilsamfundet i 

den grønne omstilling og den bæredygtige levevis, hvorimod Teknik & Miljø/KMU primært har varetaget 

og monitoreret den generelle klimaindsats og de mere fysiske indsatser, som fx varmeplaner, VE, 

ladeinfrastruktur og klimakampagner i forbindelse med Grøn Omstilling.  

Tanken er at omstrukturere ansvar og organisation, idet Grønne Sammen har udviklet sig fra en 

adfærdsdannende indsats for børn og unge til også at inddrage borgere og virksomheder. Først og 

fremmest ændres navnet ”Grønne Sammen” til at være betegnelsen for Viborg Kommunes samlede 

indsats for grøn omstilling indeholdende såvel myndighedsdelen, adfærdsdelen som Viborg Kommune 

som organisation. Det nuværende Grønne Sammen bliver fremadrettet en ”lærings- og 

uddannelsesdel” målrettet børn og unge under Børne- og Ungdomsudvalget. Det samlede ansvar 

placeres under KMU. Se nedenstående skitse: 

 
Fremtidens Grønne Sammen er det samlede klimaprogram, som rummer både hele vores geografi 

samt Viborg Kommune som organisation. Det vil sige, at det fremtidige Grønne Sammen takler alt det, 

der udledes eller fortrænges af drivhusgasser. Det kan med andre ord beskrives som 

implementeringsprogrammet for DK2020 klimaplanen. DK2020 klimaplanen viser retningen og hvilke 



områder, der skal rettes et særligt fokus på, hvorimod Grønne Sammen holder styr på alle indsatserne 

og aktiviteterne i hele kommunen, der på sigt skal være med til at indfri de klimamålsætninger, der er 

besluttet. Endvidere er klimaprogrammet Grønne Sammen også en meget god måde at formidle, 

hvordan Viborg Kommune samarbejder såvel internt og med resten af civilsamfundet om 

implementering af DK2020 Klimaplanen.  

Lærings- og uddannelsessporet har ligesom Lokal udvikling- og Erhvervsporet et særligt eksternt fokus 

og er med til at sikre, at der hele tiden (for)bliver et lokalt engagement, og vi alle er Grønne Sammen i 

Viborg Kommune. Den Grønne Festival bygger videre på den eksisterende begivenhed, der plejer at 

finde sted weekenden i uge 37. Begivenheden har været en stor succes forrige år, og særligt 

børnefamilier har besøgt Nytorv for at se diverse oplæg og artister. Ved en videreføring af 

begivenheden kan det dog være fordelagtigt at fokusere på den brede befolkning og gøre det endnu 

mere attraktivt for virksomheder og deres medarbejdere at deltage. Dette underbygger også fremtidens 

Grønne Sammen, som gerne skal rumme hele vores geografi og alle samfundssegmenter  

Under alle omstændigheder er lokalt engagement en af grundstenene i DK2020 Klimaplanen og en 

forudsætning for, at den er blevet godkendt.  

Den overordnede programledelse af Grønne Sammen placeres under Teknik og Miljø/KMU, så den 

samlede fremgang hele tiden monitoreres og kvantificeres, når det er muligt af klimakoordinatorerne. 

 

Beskrivelse 

Link til behandling i Byrådet den 25. januar 2023 

 

Økonomi 
Der blev i ovennævnte Byrådssag bevilget 2 mio. kr. i 2023 til politikområdet Skoler og klubber under 
Børne- og Ungdomsudvalget fra Udviklingspuljen under Økonomi- og Erhvervsudvalget til at 
understøtte udviklingen af Grønne Sammen. 
 
Såfremt ovenstående struktur besluttes, skal bevillingen ændres til politikområdet ”Plan, natur- og 
miljøområdet” under Klima- og Miljøudvalget. Bevillingen er målrettet projektledelse og Grøn Festival. 
 
Indsatsen for ”Læring og uddannelse” forudsætter, at Børne- og Ungdomsudvalget fortsat prioriterer og 
afsætter midler til indsatsen (p.t. afsat 1.4 mio. kr.). Der gøres opmærksom på Sparekatalogets forslag 
nr. 9, der indeholder evt. besparelse. 

  
Drift 

(i 1.000 kr.) 2024 2025 2026 2027 

Udgifter 2.000 2.000 2.000 2.000 

Finansiering     

Netto 2.000 2.000 2.000 2.000 

 

 

https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/byraadet/2023-01-25-17-00-2998/#17-grnne-sammen-bevillingssag

